homo ducit uxorem643.

Item.  Quilibet  de  eodem  castro  potest  piscari in  flumine  maiori  ipsius

castri cum uno lintre, cum duobus lintribus non potest piscari sine licentia

Curie Casinensis644.

– Un sur l'irrigation des terres voisines du fleuve.

Item. Licitum est derivare de aquis publicis ad irrigandum possessiones

vicinas ipsis aquis existentes, etiam non obtenta licentia645.

– Un sur la propriété des îles du fleuve.

Item.  Iuncture  fluminis supradicti  castri  que  per  abluvionem  fiunt,  vel

etiam cum flumen cedit  in  aliam partem,  necnon  et  insule  que  fiunt  in

eodem flumine,  spectant  ad  Curiam Casinensem,  que  Curia  potestatem

habet  et  arbitrium  vendendi,  locandi,  concedendi,  seu  gratiam faciendi

cuicumque vult iuncturas et insulas supradictas646.

– Deux items sur les ports et scafe647.

Item. Scafa et portus predicti castri, cum iuribus et proventibus suis spectat

ad cellararium Casinensem, qui cellararius, quotiens expedit, potest facere

et habere portum pro ipsa scafa in quacumque possesione cuiuscumque sit

sita  iuxta  flumine,  per  quem  portum  ingressus  et  egressus  ad  scafam

predictam648.

Item. Quotiens scafa in portu supradicti castri de novo fit, licet cellarario

Casinensi  pro  ipsa  scafa  facienda  incidere  et  incidi  facere  arbores

642 7, cod. 6, f. 3r (conditiones pour S. Helya).
643 7, cod. 6, f. 3r (conditiones pour S. Helya).
644 16, cod. 6, f. 19r (conditiones pour S. Andrea).
645 7, cod. 6, f. 3r (conditiones pour S. Helya).
646 16, cod. 6, f. 19r (conditiones pour S. Andrea).
647 Petites embarcations servant de bac. Voir PISTILLI E., 2003 et SERRA L., 2003.
648 15, cod. 6, f. 17v (conditiones pour Mirtula).
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cuiuscumque  sint  absque  pretio,  et  homines  supradicti  castri  tenentur

conferre pro expensis eiusdem scafe unciam auri unam, et dare stuppam649

neccessariam pro opere scafe quando sit de novo650.

Ces items sont présents pour vingt-six localités (59%). Parmi celles-ci,
les  items  les  plus  représentés  sont  ceux  concernant  le  droit  de  pêche
(100%), puis la propriété des îles du fleuve (65%) et  la construction de
scafe par  le  cellérier  (23%).  Une  seule  localité,  S.  Helya,  mentionne
l'utilisation des eaux publiques pour l'irrigation.

Fig. 155     : Localités où la pêche est réglementée

La  carte  suivante  confirme  que  la  présence  de  ces  items  dans  les
conditiones de  ces  localités  est  naturellement  liée  à  leur  localisation  à
proximité d'un cours d'eau.